

Số: 300/KH-THCS&THPTHL

Hưng Lợi, ngày 16 tháng 9 năm 2024

## KẾ HOẠCH Về việc bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2024-2025

Căn cứ Hướng dẫn số 2514 SGDDĐT ngày 27/8/2024 của SGDDĐT về việc thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2024-2025;

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ, đặc điểm tình hình của Nhà trường;

Trường THCS và THPT Hưng Lợi xây dựng kế hoạch tuyển chọn và bồi dưỡng học sinh giỏi (HSG) cấp trường và công tác lựa chọn đội tuyển tham dự kỳ thi HSG cấp huyện, tỉnh cụ thể như sau:

### I. Mục đích yêu cầu

Nhằm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, đạt chuẩn về kiến thức đối với các em học sinh, giúp các em vững tin bước tiếp theo chương trình học của bậc THCS, THPT.

Khuyến khích người dạy và người học phát huy năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; góp phần thúc đẩy việc cải tiến, nâng cao chất lượng dạy và học.

Phát hiện người học có năng khiếu về môn học để tạo nguồn bồi dưỡng đội tuyển dự thi cấp huyện, cấp tỉnh.

Giáo viên được phân công bồi dưỡng học sinh giỏi phải có kế hoạch, chương trình bồi dưỡng cụ thể. Trong thời bồi dưỡng phải có đánh giá chất lượng học tập của các em.

### II. Đối tượng được chọn ôn tập

Là học sinh đang học ở lớp 8, 9 cấp THCS và lớp 10, 11 khối THPT, có xếp loại hạnh kiểm khá trở lên và học lực giỏi theo kết quả cuối năm học 2023-2024 và được chọn vào đội tuyển của trường.

### III. Tổ chức bồi dưỡng

- Các môn bồi dưỡng như

+ Khối THCS gồm các môn: Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, GDCD, Toán, Hóa học, Vật lý, Sinh học, Tiếng Anh, Tin học.

+ Khối THPT gồm các môn: Ngữ văn, Lịch Sử, Địa Lý, Kinh tế-Pháp luật, Toán, Hóa học, Sinh học, Vật lý, Tiếng Anh, Tin học.

- Số lượng học sinh tham gia bồi dưỡng không quá 06 em/môn.

### IV. Thời gian bồi dưỡng và thi chọn đội tuyển cấp trường

#### 1. Thời gian bồi dưỡng

- **Bồi dưỡng thường xuyên:** Số tiết ôn tập cho học sinh dự nguồn mỗi môn dự kiến 2 tiết/tuần.

+ Khối THPT bắt đầu ôn luyện từ đầu năm học.

+ Khối THCS bắt đầu ôn luyện từ học kỳ II của năm học 2023-2024.

## **2. Thời gian thi tuyển chọn đội tuyển học sinh giỏi**

- Thi chọn đội tuyển học sinh giỏi THCS cấp trường ngày 21/9/2024. (GV ôn tập cho học sinh thi và nộp lại đề thi, đáp án và kết quả chọn học sinh giỏi cấp trường về PHT1 hạn cuối ngày 28/9/2024.)

- Thi chọn học sinh giỏi THCS cấp huyện theo kế hoạch của PGD.

- Thi chọn đội tuyển học sinh giỏi THPT cấp trường ngày 09/11/2024 (GV ôn tập cho học sinh thi và nộp lại đề thi, bài thi và kết quả chọn học sinh giỏi cấp trường về PHT1 hạn cuối ngày 15/11/2024).

- Thi chọn học sinh giỏi THPT cấp tỉnh: ngày 17/5/2025.

## **V. Chương trình và nội dung bồi dưỡng**

- Theo chương trình toàn cấp hiện hành.

- Nội dung trong phạm vi chương trình giáo dục phổ thông do Bộ giáo dục và Đào tạo ban hành.

## **VI. Kinh phí**

Nhà trường sẽ chi bồi dưỡng giáo viên theo quy định hiện hành.

## **VII. Tổ chức thực hiện**

- Phó Hiệu trưởng chuyên môn xây dựng kế hoạch bồi dưỡng Học sinh giỏi, Kế hoạch thi Học sinh Giỏi cấp trường; đề nghị Hiệu trưởng ra quyết định phân công giáo viên ôn luyện cho học sinh; triển khai kế hoạch đến các tổ chuyên môn; thường xuyên kiểm tra việc ôn luyện của đội tuyển.

- Tổ trưởng chuyên môn căn cứ vào kế hoạch tiến hành xây dựng kế hoạch, tham mưu với lãnh đạo nhà trường trong việc phân công giáo viên phụ trách ôn luyện cho học sinh.

- Giáo viên bộ môn căn cứ vào kế hoạch và quyết định thực hiện; xây dựng kế hoạch ôn luyện cho học sinh.

Trên đây là kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2024-2025, đề nghị các tổ chuyên môn và giáo viên bộ môn được phân công xây dựng kế hoạch, thời gian bồi dưỡng đúng theo tinh thần chỉ đạo của nhà trường. Có vấn đề gì còn vướng mắc xin phản ánh về lãnh đạo nhà trường để kịp thời giải quyết.

### **Nơi nhận:**

- HT và các PHT;
- Trưởng, Phó các bộ phận;
- TTCM, TPCM, TTVP;
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Bùi Thị Ngọc Đoan**